
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/177

 

del   17/02/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   239

del  17/02/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO 
POSITIVO  SUL POSSESSO DEI  REQUISITI  GENERALI  E  MORALI 
SULLE DITTE AFFIDATARIE DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A 
TRE  LOTTI  DEI  SERVIZI  NECESSARI  AL  FUNZIONAMENTO  DEL 
PARCO MEZZI DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA. ANNI 2020 E 2021.



IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con atto P.G. n. 135704 del 10/7/2019, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai  
sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  
13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  ha  conferito  al  dr.  Alberto  Bevilacqua  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 
“Servizi  ai  cittadini,  cultura  della  sicurezza,  legalità  a  pari  opportunità”,  con 
decorrenza dal 15/07/2019;

- con successivo Atto del Sindaco PG 2019/213392 del 25/11/2019 è stato attribuito 
al  Dr. Alberto Bevilacqua fino al  31/12/2019 l’incarico ad  interim di  Dirigente del  
Servizio Appalti e Contratti;

-  con  successiva  attribuzione  temporanea  di  incarichi  dirigenziali  avente  PG  n. 
239197 del 30/12/2019, è stato incaricato ad interim il dott. Alberto Bevilacqua della 
responsabilità di direzione del Servizio Appalti e Contratti fino al 31/01/2020;

- che con ulteriore successiva attribuzione temporanea di incarichi dirigenziali avente 
PG n. 25249 del 31/01/2020, è stato incaricato ad interim il dott. Alberto Bevilacqua 
della responsabilità di direzione del Servizio Appalti e Contratti.

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 05/02/2019 sono stati approvati  
il  Bilancio  di  Previsione  2019  -  2021  e  il  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione);

- con Deliberazione di Giunta Comunale del 07/02/2019 n. 24 è stato approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  -  2021  –  Risorse  Finanziarie,   e  che 
successivamente con deliberazione di Giunta Comunale del 09/05/2019 n. 94 è stato 
approvato il Piano della performance 2019 – 2021, il Piano Esecutivo di Gestione 
2019 art.  169 del  D. Lgs.  267/2000 e relativi  allegati  nei  quali  sono stati  fissati  i  
requisiti ex art. 169 del D. Lgs. 267/2000;

Precisato quanto contenuto nella Determinazione RUD n. 1519 del 23/12/2019:

-  che  nel  corso  di  ogni  anno  si  rende  necessario  affidare  i  servizi  necessari  al  
funzionamento e al mantenimento del parco mezzi comunali;

- che si è provveduto , ai sensi dell’Art. 36 Comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, 
utilizzando il mercato elettronico dell’Agenzia Regionale Intercent-ER e lo strumento 
di richiesta preventivo RDO, in conformità a quanto disposto dall’Art. 7 del D.Lgs. 
52/2012 convertito in Legge 94/2012, ad individuare gli operatori abilitati sul portale 
MERER di Intercent-ER inclusi nella classe di iscrizione CPV 50110000-9 - “Servizi 
di riparazione e manutenzione di veicoli a motore e attrezzature affini”, che abbiano 
la sede operativa, nella quale verranno svolti i servizi, nel comune di Reggio Emilia, 
compresi gli affidatari uscenti, (linee guida n. 4 di ANAC relative alle “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  
economici” e in particolar modo il punto 3.7, ( Principio di rotazione)) in quanto gli 
operatori economici iscritti al mercato elettronico con sede operativa sul Comune di 
Reggio Emilia risultavano essere limitati;



- il servizio in questione, è stato aggiudicato a:

-  Servizio di  Officina  (Lotto  1)  alla Ditta  GC PNEUMATICI  & SERVICE (Partita  IVA 
02633450354) di Reggio Emilia, come da offerta del 18/12/2019, Registro di Sistema n. 
PI365122-19 - (CIG n. 810032252D);

-  Servizio  di  carrozzeria  (Lotto  2)  alla  Ditta  GRUPPO  ARTIGIANI  CARROZZAI  DI 
CATTABIANI E GARERI (Partita IVA 01702550359) di Reggio Emilia, come da offerta 
del 18/12/2019, Registro di Sistema n. PI365122-19 – (CIG n. 8100338262); 

-  Servizio  di  Fornitura  e  sostituzione  pneumatici  (Lotto  3)  alla  Ditta  BONACINI 
PNEUMATICI SRL (Partita IVA 02281780359) di  Reggio Emilia,  come da offerta  del 
18/12/2019, Registro di Sistema n. PI365122-19 – (CIG n.  8100349B73, corretto da 
precedente errore 8100349B76);

Dato atto che :

   -  con la  suddetta  Determinazione Dirigenziale  di  affidamento  RUD n.  1519  del  
23/12/2019 si  disponeva di subordinare la stipula dei contratti  dei lotti  in oggetto, 
all'espletamento con esito positivo degli adempimenti di legge ivi compresi i controlli 
relativi al possesso dei requisiti generali e morali delle ditte affidatarie;

Dato atto inoltre che:

- è stata richiesta, tramite il sistema Avcpass, la verifica di Assenza di procedimenti  
per      l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6, D.Lgs. 159/11 
o di una delle cause ostative sia nei confronti dell’appaltatore che del subappaltatore, 
di cui art. 67 d.lgs. 159/11 e che detti controlli verranno inoltre ri-verificati prima della 
stipula contrattuale sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), da parte 
dell’ufficio contratti.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
107 D. Lgs. 267/2000 s.m.i.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 
01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione, gli artt. 3 
“Atti d'Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 
particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 
9 comma 4; l’articolo 22 co. 3.

DETERMINA

1. di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sugli Operatori  
Economici  aggiudicatari:  -  servizio  di  Officina  (Lotto  1)  GC  PNEUMATICI  & 
SERVICE (Partita IVA 02633450354) - (CIG n. 810032252D); 

-  Servizio  di  carrozzeria  (Lotto  2)  GRUPPO  ARTIGIANI  CARROZZAI  DI 
CATTABIANI E GARERI (Partita IVA 01702550359), – (CIG n. 8100338262);

- Servizio di Fornitura e sostituzione pneumatici  (Lotto 3) BONACINI PNEUMATICI 



SRL (Partita IVA 02281780359) – (CIG n.  8100349B73, corretto da precedente 
errore 8100349B76);

relativamente al possesso dei requisiti generali e morali ex art.80 del D.Lgs 50/2016,

2. che il Responsabile del procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, 
come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del 
dispositivo, autorizzata inoltre ai sensi del medesimo Provvedimento, alla delega di 
firma del presente atto;

3.  di  richiamare il  presente  atto nelle  premesse del  contratto  di  appalto  che si  andrà  a 
stipulare;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far tempo dalla data 18/02/2020.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

Il Dirigente ad interim   
Servizio Appalti e Contratti 

Dott. Alberto Bevilacqua

 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/177
	del 17/02/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	Dato atto inoltre che:
	- è stata richiesta, tramite il sistema Avcpass, la verifica di Assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6, D.Lgs. 159/11 o di una delle cause ostative sia nei confronti dell’appaltatore che del subappaltatore, di cui art. 67 d.lgs. 159/11 e che detti controlli verranno inoltre ri-verificati prima della stipula contrattuale sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell’ufficio contratti.


		2020-02-17T14:07:41+0000
	Bevilacqua Alberto




